
                                                                                                                                18901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE 20 febbraio 2025, n. 97
L.R. 21.12.1977 n° 38 – Declassificazione tratti di strada provinciale interni alla delimitazione del centro 
urbano del Comune di Melpignano (LE), denominati: 
- S.P. 36 “Martano / Castrignano de’ Greci / Melpignano / Cursi”, nel tratto compreso tra il rondò ingresso 
abitato Melpignano (WGS84 40° 9’ 15,0912” Nord 18° 17’ 10,7124” Est) e l’incrocio con Via S. Pellico (WGS84 
40° 9’ 43,99452” Nord 18° 17’ 37,7088” Est); 
- S.P. 37 “Maglie / Cursi / Melpignano”, nel tratto tra Piazza San Giorgio (WGS84 40° 9’ 25,4052” Nord 18° 
17’ 34,7352” Est) ed il confine del territorio comunale di Melpignano (WGS84 40° 9’ 17,7768” Nord 18° 17’ 
52,656” Est); 
- S.P. 228 “Corigliano d’Otranto / Melpignano”, nel tratto tra Via Canali (WGS84 40° 9’ 17,6400” Nord 18° 17’ 
7,5624” Est) e l’intersezione con Via G. Galilei (WGS84 40° 9’ 15,9588” Nord 18° 17’ 12,5844” Est); 
- S.P. 303 “Melpignano / Maglie”, nel tratto tra Parco Rimembranza (WGS84 40° 9’ 22,5216” Nord 18° 17’ 
35,7684” Est) e Via Oberdan (WGS84 40° 9’ 7,9812” Nord 18° 17’ 32,3592” Est).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE

Ing.  Rosa  Tedeschi,  su  proposta  dell’ing.  Antonio  Savino,  titolare  della E.Q. “Programmazione e gestione 
in materia di infrastrutture stradali” e sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. Vito Francesco Arborea, 
espone quanto segue:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la L.R. 21.12.1977 n° 38, che reca “Norme per l’esecuzione di opere stradali ”e all’articolo 4 disciplina le 
procedure per la classificazione e declassificazione delle strade comunali, provinciali e regionali;
VISTO il D.Lgs 30.04.1992 n. 285 “Testo aggiornato del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante 
il nuovo codice della strada” e, in particolare, l’art. 2 che reca le definizioni e i criteri di classificazione e 
declassificazione delle strade e al comma 9 prevede che “ (Quando le strade non corrispondono più all’uso e alle 
tipologie di collegamento previste) sono declassificate dal Ministero dei lavori pubblici e dalle regioni, secondo 
le rispettive competenze, acquisiti i pareri indicati nel comma 8. I casi e la procedura per tale declassificazione 
sono indicati dal regolamento” ;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada”, che agli articoli 2 e 3 disciplina la classificazione e la declassificazione 
delle strade;
VISTO, altresì, l’articolo 4 del DPR n. 495 del 16.12.1992 che disciplina i passaggi di proprietà fra enti proprietari 
delle strade e, al comma 2, prevede che “per le strade non statali il decreto è emanato dal Presidente della 
regione competente su proposta degli enti proprietari interessati, con le modalità previste dall’articolo 2, 
commi 4, 5 e 6”.
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01;
VISTA la L.R. n. 13 del 11.05.2001 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 82/2005 in materia di 
documenti informatici;
VISTO l’art. 32 della L. n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, che recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, 
i dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i 
poteri di spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 
e seguenti della L.R. n. 28/2001”;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 



18902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO l’art. 14 del Reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”;
VISTO l’atto dirigenziale n. 997 in data 23/12/2016, con il quale il Dirigente della Sezione Personale ed 
organizzazione ha istituito i servizi afferenti alle Sezioni, in applicazione dell’art.19 comma 2 del DPGR n. 443 
del 31/07/2015, secondo le indicazioni dei direttori di dipartimento, che prevede l’attribuzione al Servizio 
Gestione Opere Pubbliche, nell’ambito della allora Sezione Lavori Pubblici, delle funzioni amministrative di 
competenza regionale previste dal D.Lgs. n. 285/1992 (codice della strada), con particolare riferimento alla 
classificazione delle strade comunali e provinciali;
VISTO l’atto dirigenziale n. 115 in data 17/02/2017, con il quale il Dirigente della Sezione Personale ed 
Organizzazione, in esecuzione delle determinazioni contenute nel verbale n. 10 del 20/10/2016, dà atto dei 
Servizi istituiti, come riportati nell’elenco alla medesima allegato, che prevede l’attribuzione al Servizio Gestione 
Opere Pubbliche delle funzioni amministrative di competenza regionale previste dal D.Lgs. n 285/1992 (codice 
della strada), con particolare riferimento alla classificazione delle strade comunali e provinciali;
VISTO il DPGR 22 gennaio 2021, n. 22, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’atto 
di Alta Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale “MAIA 2.0”;
VISTO il DPGR 10 agosto 2021 n. 263, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, richiamata la 
deliberazione n. 1289/2021, ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni In attuazione 
del modello MAIA “2.0.” di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30.09.2021 n. 1576, con la quale la Giunta Regionale ha 
deliberato, tra l’altro, il conferimento della dirigenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture all’ing. 
Giovanni Scannicchio con decorrenza dal 1° novembre 2021;
VISTA la D.G.R. 14 febbraio 2025 n. 132, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, la proroga 
della dirigenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture all’ing. Giovanni Scannicchio
VISTO l’Atto Dirigenziale del 06 dicembre 2023, n. 39 con il quale é stato conferito l’incarico di direzione del 
Servizio Gestione Opere Pubbliche della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture all’Ing. Rosa Tedeschi, per 
un periodo di tre anni, a decorrere dal 5 dicembre 2023, in applicazione dell’art. 24, comma 1 del DPGR n. 
22/2021;
VISTA la Determina Dirigenziale n. 336 del 06.05.2024, con la quale il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche 
e Infrastrutture ha conferito all’ing. Antonio Savino l’incarico di E.Q. “Pianificazione e gestione in materia di 
infrastrutture stradali”;
VISTA la D.G.R. 03 luglio 2023, n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema 
di gestione e di monitoraggio”;
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
PREMESSO che:

• con nota prot. 522596 del 24/10/2024, l’Amministrazione Provinciale di Lecce ha trasmesso gli atti 
propedeutici alla declassificazione dei seguenti tratti di Strada Provinciale:

○	 S.P. 36 “Martano / Castrignano de’ Greci / Melpignano / Cursi”, nel tratto compreso tra il rondò 
ingresso abitato Melpignano (WGS84 40° 9’ 15,0912” Nord 18° 17’ 10,7124” Est) e l’incrocio con 
Via S. Pellico (WGS84 40° 9’ 43,99452” Nord 18° 17’ 37,7088” Est);

○	 S.P. 37 “Maglie / Cursi / Melpignano”, nel tratto tra Piazza San Giorgio (WGS84 40° 9’ 25,4052” 
Nord 18° 17’ 34,7352” Est) ed il confine del territorio comunale di Melpignano (WGS84 40° 9’ 
17,7768” Nord 18° 17’ 52,656” Est);

○	 S.P. 228 “Corigliano d’Otranto / Melpignano”, nel tratto tra Via Canali (WGS84 40° 9’ 17,6400” 
Nord 18° 17’ 7,5624” Est) e l’intersezione con Via G. Galilei (WGS84 40° 9’ 15,9588” Nord 18° 
17’ 12,5844” Est);



                                                                                                                                18903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

○	 S.P. 303 “Melpignano / Maglie”, nel tratto tra Parco Rimembranza (WGS84 40° 9’ 22,5216” Nord 
18° 17’ 35,7684” Est) e Via Oberdan (WGS84 40° 9’ 7,9812” Nord 18° 17’ 32,3592” Est).

• alla preddetta nota sono state allegate in copia la Delibera di Consiglio Provinciale n. 31 del 05/10/2022, 
la Delibera n. 18 del 26/04/2023 del Comune di Melpignano (LE), la corografia dei suddetti tratti di 
Strada Provinciale nn. 36 - 37 - 228 - 303 da declassificare;

PRESO ATTO CHE dalla documentazione trasmessa con la nota innanzi indicata risulta quanto segue:

• con la Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 26/04/2023, il Comune di Melpignano (LE) esprimeva 
l’assenso alla declassificazione dei seguenti tratti di Strada Provinciale, ricadenti nel territorio comunale:

○	 S.P. 36 “Martano / Castrignano de’ Greci / Melpignano / Cursi”, nel tratto compreso tra il rondò 
ingresso abitato Melpignano (WGS84 40° 9’ 15,0912” Nord 18° 17’ 10,7124” Est) e l’incrocio con 
Via S. Pellico (WGS84 40° 9’ 43,99452” Nord 18° 17’ 37,7088” Est);

○	 S.P. 37 “Maglie / Cursi / Melpignano”, nel tratto tra Piazza San Giorgio (WGS84 40° 9’ 25,4052” 
Nord 18° 17’ 34,7352” Est) ed il confine del territorio comunale di Melpignano (WGS84 40° 9’ 
17,7768” Nord 18° 17’ 52,656” Est);

○	 S.P. 228 “Corigliano d’Otranto / Melpignano”, nel tratto tra Via Canali (WGS84 40° 9’ 17,6400” 
Nord 18° 17’ 7,5624” Est) e l’intersezione con Via G. Galilei (WGS84 40° 9’ 15,9588” Nord 18° 
17’ 12,5844” Est);

○	 S.P. 303 “Melpignano / Maglie”, nel tratto tra Parco Rimembranza (WGS84 40° 9’ 22,5216” Nord 
18° 17’ 35,7684” Est) e Via Oberdan (WGS84 40° 9’ 7,9812” Nord 18° 17’ 32,3592” Est).

• con deliberazione di Consiglio Provinciale di Lecce n. 31 del 05/10/2022, veniva espresso parere 
favorevole alla declassificazione dei seguenti tratti di Strada Provinciale con relativa cessione delle 
rispettive aree stradali, con tutte le pertinenze, al Comune di Melpignano (LE):

○	 S.P. 36 “Martano / Castrignano de’ Greci / Melpignano / Cursi”, nel tratto compreso tra il rondò 
ingresso abitato Melpignano (WGS84 40° 9’ 15,0912” Nord 18° 17’ 10,7124” Est) e l’incrocio con 
Via S. Pellico (WGS84 40° 9’ 43,99452” Nord 18° 17’ 37,7088” Est);

○	 S.P. 37 “Maglie / Cursi / Melpignano”, nel tratto tra Piazza San Giorgio (WGS84 40° 9’ 25,4052” 
Nord 18° 17’ 34,7352” Est) ed il confine del territorio comunale di Melpignano (WGS84 40° 9’ 
17,7768” Nord 18° 17’ 52,656” Est);

○	 S.P. 228 “Corigliano d’Otranto / Melpignano”, nel tratto tra Via Canali (WGS84 40° 9’ 17,6400” 
Nord 18° 17’ 7,5624” Est) e l’intersezione con Via G. Galilei (WGS84 40° 9’ 15,9588” Nord 18° 17’ 
12,5844” Est);

○	 S.P. 303 “Melpignano / Maglie”, nel tratto tra Parco Rimembranza (WGS84 40° 9’ 22,5216” Nord 
18° 17’ 35,7684” Est) e Via Oberdan (WGS84 40° 9’ 7,9812” Nord 18° 17’ 32,3592” Est).

• con nota prot. 606675/2024 del 06.12.2024 il Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia, al 
fine di adottare il provvedimento regionale conclusivo di declassificazione dei tratti stradali in oggetto, 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 38/1977, ha richiesto agli Enti interessati di trasmettere la corografia con 
la indicazione dei tratti stradali da declassificare, localizzando i capisaldi di inizio e fine tratto mediante 
coordinate in formato WGS84 33N;

• con nota prot. 50374/2024 del 16.12.2024, acquista al prot 624503 del 16.12.2024, la Provincia di 
Lecce ha trasmesso la corografia, con localizzazione dei capisaldi mediante coordinate geografiche in 
formato WGS84 33N;

RITENUTO che all’esito dell’istruttoria espletata, data la volontà espressa dagli enti interessati e visti i tratti di 
strada per come descritti negli atti deliberativi trasmessi dagli enti locali interessati, si ritengono sussistenti i 
presupposti per procedere, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21.12.77 n. 38, alla declassificazione del tratto stradale 
succitato;

Garanzie di riservatezza
Verifica ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003, 

come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018.
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai 



18904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 
n. 196/2003 come modificato dal d. lgs. n. 101/2018. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)

Ai sensi della D.G.R. n. 1161 del 07.08.2024, il presente atto è stato 
sottoposto a Valutazione di impatto di genere.

• Esito Valutazione impatto di Genere: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di declassificare, per le motivazioni indicate in narrativa, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21.12.1977 n. 38 e 
dell’art. 3 del D.P.R. n. 495/1992, da provinciale a comunale i seguenti tratti di Strada Provinciale, ricadenti nel 
centro urbano del Comune di Melpignano (LE):

• S.P. 36 “Martano / Castrignano de’ Greci / Melpignano / Cursi”, nel tratto compreso tra il rondò ingresso 
abitato Melpignano (WGS84 40° 9’ 15,0912” Nord 18° 17’ 10,7124” Est) e l’incrocio con Via S. Pellico 
(WGS84 40° 9’ 43,99452” Nord 18° 17’ 37,7088” Est);

• S.P. 37 “Maglie / Cursi / Melpignano”, nel tratto tra Piazza San Giorgio (WGS84 40° 9’ 25,4052” Nord 
18° 17’ 34,7352” Est) ed il confine del territorio comunale di Melpignano (WGS84 40° 9’ 17,7768” Nord 
18° 17’ 52,656” Est);

• S.P. 228 “Corigliano d’Otranto / Melpignano”, nel tratto tra Via Canali (WGS84 40° 9’ 17,6400” Nord 18° 
17’ 7,5624” Est) e l’intersezione con Via G. Galilei (WGS84 40° 9’ 15,9588” Nord 18° 17’ 12,5844” Est);

• S.P. 303 “Melpignano / Maglie”, nel tratto tra Parco Rimembranza (WGS84 40° 9’ 22,5216” Nord 18° 17’ 
35,7684” Est) e Via Oberdan (WGS84 40° 9’ 7,9812” Nord 18° 17’ 32,3592” Est).

Di dare atto che è onere degli Enti locali interessati, Comune di Melpignano (LE) e Provincia di Lecce, procedere 
alla consegna dei tratti di strada in oggetto secondo le procedure previste dall’art.4, comma 5 e 6 del D.P.R. 
n. 495/92;

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ed avrà 
efficacia trenta giorni dopo la pubblicazione sul BURP, ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 21.12.1977 n° 38;

Di dare atto che il Comune di Melpignano (LE) dovrà provvedere:

• ai sensi dell’art. 5, commi 5 e 6 del D.P.R. n. 495/92, alla collocazione della segnaletica stradale indicante 
inizio e fine del centro abitato;

• entro trenta giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, alla registrazione 



                                                                                                                                18905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 27-2-2025                                                                                    

della variazione sul portale AINOP (Archivio Informatico Nazionale delle Opere Pubbliche), istituito 
con Legge 16.11.2018 n. 130, dando comunicazione dell’avvenuto adempimento alla Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture - Servizio Gestione Opere Pubbliche.

Di dare atto che il presente provvedimento:

• è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

• sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici 
regionali CIFRA 2, Sistema Puglia e Kosmos;

• sarà notificato alla Provincia di Lecce e al Comune di Melpignano (LE);
• è pubblicato, con le modalità previste dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II livello “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Vito Francesco Arborea

E.Q. Pianificazione e gestione in materia di infrastrutture stradali 
Antonio Savino

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche 
Rosa Tedeschi


